
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  328

del 05/11/2018

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  35     DEL  05/11/2018

OGGETTO: GESTIONE INFORMATIZZATA DELL’ENTE, ACCERTAMENTI 
TRIBUTARI, SERVIZI E RELATIVI  IMPEGNI DI SPESA.

Pag. 1 di 4



Il Responsabile del Settore 

Premesso che:

- Il  Comune  di  Cursi  ha  affidato  alla  Ditta  Parsec  3.26  srl  da  Cavallino  (LE)  la 
fornitura ed assistenza dei  pacchetti  applicativi  informatici  relativi   alla  scrivania 
virtuale,  albo  pretorio  on  line,  gestione  delle  presenze  del  personale,  servizi 
elettorali  e  demografici,  contabilità  e  bilancio,  stipendi  del  personale  e  tutti  i  
pacchetti applicativi tra loro integrati ;

- È stato affidato alla medesima Ditta Parsec 3.26 srl da Lecce la assistenza del sito  
web istituzionale con tutti  gli  aggiornamenti  che le norme nel  tempo indicano in 
maniera tassativa;

Considerato che le attuali  normative impongono una serie di  adeguamenti  tecnici  e la 
componente informatica è ormai di assoluta rilevanza all’interno degli enti locali per una 
gestione  sempre  più  tecnologica  ed  incentrata  su  atti  e  procedimenti  informatizzati  e 
digitalizzati; 

Preso atto  che anche per  questo Comune occorre dare seguito  alle norme relative al  
Codice della Amministrazione digitale con annesso servizio di gestione e conservazione 
digitale in outsourcing;

Considerato,  altresì,  che  come  per  gli  anni  precedenti  occorre  procedere  con 
l’estrapolazione dei dati relativi ai tributi ai limiti della prescrizione quinquennale, Ici/Imu, 
Trasu/Tares/Tari e tributi minori, e che è necessario il supporto della società di assistenza 
sistemistica per l’elaborazione dei dati, l’inserimento e bonifica delle banche dati relative al  
fine  della  predisposizione  dei  file  che  consentono  gli  invii  dei  relativi  avvisi  di 
accertamento;

Visti i preventivi all’uopo richiesti alla Parsec3.26 srl da Lecce in merito ai seguenti servizi  
sui sistemi informativi:

- Servizi  di  supporto  agli  adempimenti  organizzativi  per  l’applicazione del  Codice 
della Amministrazione digitale e conservazione digitale dei documenti;

- Servizio  di  gestione e conservazione digitale  in  outsourcing  con Unimatica Spa 
integrato con Parsec326;

- Servizio di supporto per tutta l’attività di accertamento delle imposte comunali e dei 
tributi minori in scadenza alla fine dell’anno, oltre ad una assistenza specialistica on 
site al fine di coordinare nel dettaglio tutte le attività operative finalizzate anche alla 
riscossione coattiva dei tributi evasi e/o elusi;

Considerato che i servizi richiesti ed il loro utilizzo vanno nella direzione, ormai da ritenersi 
a perfetto regime, di rendere la complessiva attività amministrativa più celere, completa e  
tecnicamente idonea a snellire i processi decisionali per venire incontro a tutte le esigenze 
dell’utenza in tempi brevi e reali;

Considerata anche l’esigenza fondamentale di procedere all’attività di accertamento dei 
tributi comunali entro i termini di prescrizione quinquennale e dato atto della insufficienza 
del personale a disposizione che non consente di effettuare una attività analitica relativa a 
tale  importante  funzione  dell’ente  che  ha  motivato  l’urgenza  di  richiedere  adeguata 

Pag. 2 di 4



assistenza dal parte della stessa società di assistenza;
Ritenuto che tutti i preventivi possano ritenersi congrui sia in merito alla qualità di prodotto 
che all’alto grado di specializzazione e professionalità raggiunto dalla ditta Parsec 3.26 e 
da tutti i suoi collaboratori;

Viste gli ordini diretti di acquisto come inseriti sul Mepa, Mercato elettronico della Pa, per i  
relativi preventivi offerti;

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  impegnare  le  somme corrispondenti  a  tali  affidamenti  
sull’esercizio di competenza, trattandosi di somme che vengono in tal modo formalmente 
contrattualizzate,

DETERMINA

1) Di affidare alla ditta Parsec 3.26 con sede in Cavallino (LE) alla Via del Platano n. 5 
( Castromediano) delle seguenti forniture e servizi:

- Servizi  di  accertamento tributi  e imposte per diversi  anni  dal 2013 al 2015, con 
assistenza  specialistica  di  un  operatore  on  site,   CIG  Z11256B96B,  ordine  di 
acquisto su Mepa n. 4546117;

- Servizio di  gestione e conservazione digitale in outsourcing con Unimatica Spa, 
integrato  con  Parsec326,  CIG  ZD32597BAE,  ordine  di  acquisto  su  Mepa  n. 
4571112;

2) Di affidare, quindi,  complessivamente le forniture ed i servizi di cui al punto precedente 
alle condizioni delle relative offerte e preventivi come in premessa richiamati, ivi compreso 
il servizio di assistenza;

3) Di procedere ad impegnare le relative somme come segue:

-  Per  i  servizi  di  gestione e  conservazione digitale  in  outsourcing  con Unimatica  Spa 
integrato  con  Parsec326,  CIG ZD32597BAE, €   1.681,84  Iva  compresa,  sul  cap.  90 
“Utilizzo licenze software e assistenza tecnica”, del corrente esercizio finanziario;

-  Per l’attività  di  accertamento tributi  dei  diversi  anni  in scadenza oltre alla assistenza 
specialistica  in  sede,  CIG  Z11256B96B, €  8.540,00  Iva  compresa,  sul  cap.  130 
“Prestazione per accertamenti tributi comunali”, del corrente esercizio finanziario;

4) Di  disporre che la ditta Parsec 3.26 srl,  come sopra generalizzata, assuma tutti  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i, dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero  degli  altri  strumenti  di  incasso  o  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.  
3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010.  

5) Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  05/11/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to Umberto D`AUTILIA

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

